« (...) Sposai Teresa pur legato a lei da affetto ».

Et frater viri, Claudius C.: « era comunque fiducioso della riuscita del matrimonio anche perché amava Teresa ».

Manifesto — ac liquido apparet — amor causa praecipuissima fuit matrimonii; immo non iuvenilis vel adulescentialis amor, tamquam flamma de stipula, ast inter prudentes provectorumque iuvenes, ambos solida pollentes institutione, usu rerum exercitatos, firmus perpensus cogitatusque amor.

32. Si nunc testes ab actore productos evolvamus, ex eorumdem depositionibus fere nil trahi poterit ad viri thesim probandam.

Mater actoris tantummodo post nuptias scivit: « Dopo il matrimonio, quando ormai le cose tra i due non andavano più bene, Franco mi confessò che si era deciso al matrimonio con la riserva di lasciare per sempre Teresa se non fossero andati d'accordo (...) non so — addit — se tale riserva Franco la mantenne anche il giorno del matrimonio. Non so di dubbi nelle parti ».

Nescit mater actoris, ergo minime probat.

Nec aliter frater, scil. Claudius C., quem iam audivimus. Honeste praemisso quod « preciso che con Franco non ho mai avuto un rapporto di grande confidenza, avendo vissuto in case separate », solummodo de probabilibus actoris perplexitatibus in contrahendo coniugio: quod revera, valde parum est! « Probabilmente Franco per quanto detto giunse con delle perplessità al matrimonio. Era comunque molto fiducioso — quod autem minime parum est! — sulla riuscita del matrimonio, anche perché amava Teresa », rotundo ait ore. Atqui perplexitates — sane scimus — ab imo fundo differunt a positivo voluntatis excludendi actu.

De viri dubitationibus alter loquitur eiusdem frater, Maurus nempe, qui — ob adsertam sed non probatam mulieris strictam erga parentes dependentiam — ita dicit:

« Un mese prima del matrimonio Franco ebbe un colloquio con i genitori di Teresa facendo capire loro che per lui l'autonomia del nucleo familiare che stava nascendo, dalle rispettive famiglie d'origine, era cosa tanto importante che se non si fosse realizzata per colpa di Teresa, la famiglia avrebbe corso seri rischi ».

Quae adseveratio, ad summam, timorem, dicit melius anxietatem ac studiositatem actoris — ipsomet insonte — res ne bene futuras ac familiam — a consensu matrimoniali exortam — periculum passuram esse, non autem propositum divertendi seu abrumpendi vinculum, quod immo cordi actoris sane quidem erat.

Ubinam, igitur, tam positiva voluntas indissolubilitatem excludendi?

Quod autem autumat testis et ipsa ex parte actoris, scil. Francisca F.: «ma si riservò di lasciare Teresa qualora quest'ultima non fosse cambiata», nil certi affert, quasi simplex adfirmatio — uti notavit navus D.V. Deputatus — quavis circumstantia orbata atque difficillime componenda cum praecedenti ipsius testis adfirmatione: «Franco è sempre stato cattolico ed era contrario al divorzio».

Usque adhuc depositiones tum partium cum testium.

33. Ad circumstantias examinandas igitur transeuntes, haud notare non possumus sponsaliciam conversationem inter partes per sexennium productam esse: ergo ambo iuvenes sane quidem valutare, ponderare, perpendere sane potuerunt, atque ad aras, apta praenuptiali paratione, rite peracta, accesserunt; coniugalis convictus per quattuordecim annos perduravit binaque proles utriusque coniugis impulsu, genita est. Prima mulier, non autem vir, separationem operavit divortiumque obtinuit.

Nec praetermittendum quod actor ipse enarrat cum peregrinante cum uxore ad Terram Sanctam, pietate motus fideique calore fervens — una insimul cum ipsa uxore, coram populo et Archiepiscopo T. illico peregrinos ducente — suum renovavit consensum:

«Nel 1994 io e Teresa facemmo un pellegrinaggio in Terrasanta, per le famiglie guidate dall'Arcivescovo di T. Durante tale pellegrinaggio, fatto con la speranza di salvare il matrimonio visto che Teresa si era già rivolta per la separazione, nel clima spirituale creatosi, rinnovammo le promesse del giorno del matrimonio con le altre coppie, io speranzoso che ciò avrebbe contribuito a risolvere i nostri problemi».

Rati sunt infrascripti PP.DD. talem renovationem consensus, ab initio non probati irriti, potius quam formalis renovatio, ad mentem can. 1159 par.1 CJC, recognoscenda est uti mera ratihabitio prioris validique consensus, ad difficultates superandas.

34. Postremo, peculiare adiunctum perpendere intendimus sedulius.

Actor, quem solida catholica conformatione inspeximus institutum, vir legis erat peritus, indole seria ac proba atque, gravis magistratus, plene suis iudicarii muneris conscius, lealis erga Ecclesiam Cui sincere actuoseque pertinebat, necnon erga Rem Publicam ac societatem cui fideliter cum auctoritate, uti iudex, serviebat.

Supra, in parte sic dicta « In Iure » fuse enodavimus illam prae-
cipuam publicam ac socialem notam matrimonium ornantem, scil.
coniugii ordinationem coram societate tamquam bonum ab illo actu
humano procedens, qui est consensus, ad constituendam familiam
ordinato.

35. Ut concludatur. Nobis, nedum licite, immo et debite peten-
dum: Estne credibile quod tam vir decipere — consensum simu-
lando, tanto in formidando vitae discrimine, quod est matrimonium
— non solum amatam compartem sed quoque illam societatem, in
qua grave altumque gerebat ministerium, voluisset?

Exclusio igitur boni sacramenti probata minime dici potest.

36. Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos
infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et so-
lum Deum prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, declara-
mus ac definitive sententiamus, proposito dubio respondententes: